R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3222/2023 LDTR JTAPI/170/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 27 février 2024

question de savoir si une autorisation au sens de la LDTR est nécessaire ou non sont
sans pertinence, le DT ne s'étant pas prononcé sur ce point puisqu'aucune procédure
d'autorisation de construire n'a encore été initiée.
10. Est litigieux l'ordre donné par le département le 22 septembre 2023 au recourant de
déposer une requête en autorisation de construire relative aux travaux effectués dans
l'appartement loué par les époux.
11. Une autorisation est nécessaire pour toute transformation ou rénovation au sens de
l'art. 3 al. 1 LDTR.
Sur tout le territoire du canton nul ne peut, sans y avoir été autorisé, modifier même
partiellement le volume, l'architecture, la couleur, l'implantation, la distribution ou
la destination d'une construction ou d'une installation (art. 1 al. 1 let. b LCI).
12. Le recourant conteste le caractère incident de la décision querellée estimant que la
jurisprudence y relative doit être modifiée.
13. La chambre administrative a précisé à plusieurs reprises la nature de la décision du
département par laquelle il ordonne de requérir une autorisation de construire
(ATA/878/2023 du 22 août 2023 ; ATA/957/2020 du 29 septembre 2020 ;
ATA/1548/2017 du 28 novembre 2017 ; ATA/362/2017 du 28 mars 2017 ;
ATA/526/2016 et ATA/527/2016 du 21 juin 2016).
- 7/11 -
A/3222/2023
Par arrêt du 23 février 2023, le Tribunal fédéral a une nouvelle fois confirmé
l'approche de la chambre administrative (arrêt du Tribunal fédéral 1C_66/2023 in

16. Selon la première hypothèse de l'art. 57 let. c LPA, sont susceptibles d'un recours
les décisions incidentes si elles peuvent causer un préjudice irréparable.
17. L'art. 57 let. c LPA a la même teneur que l'art. 93 al. 1 let. a de la loi fédérale sur le
Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110).
18. Selon la jurisprudence constante du Tribunal fédéral, un préjudice est irréparable
au sens de cette disposition lorsqu'il ne peut être ultérieurement réparé par une
décision finale entièrement favorable au recourant (ATF 138 III 46 consid. 1.2 ; 134
- 8/11 -
A/3222/2023
III 188 consid. 2.1 et 2.2 ; 133 II 629 consid. 2.3.1). Un intérêt économique ou un
intérêt tiré du principe de l'économie de procédure peut constituer un tel préjudice
(ATF 135 II 30 ; 134 II 137 ; 127 II 132 consid.  2a ; 126 V 244 consid. 2c ; 125 II
613 consid. 2a). Le simple fait d'avoir à subir une procédure et les inconvénients
qui y sont liés ne constitue toutefois pas, en soi, un préjudice irréparable (ATF 133
IV 139 consid. 4 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_149/2008 du 12 août 2008 consid.
2.1 ; ATA/305/2009 du 23 juin 2009 consid. 2b et 5b et les références citées). Un
dommage de pur fait, tel que la prolongation de la procédure ou un accroissement
des frais de celle-ci, n'est notamment pas considéré comme un dommage irréparable
de ce point de vue (ATF 133 II 629 consid. 2.3.1 ; 131 I 57 consid. 1 ; 129 III 107
consid. 1.2.1 ; 127 I 92 consid. 1c ; 126 I 97 consid. 1b).
La chambre administrative a précisé à plusieurs reprises que l'art. 57 let. c LPA
devait être interprété à la lumière de ces principes (ATA/231/2017 du 22 février
2017 ; ATA/385/2016 du 3 mai 2016 ; ATA/64/2014 du 4 février 2014).
Lorsqu'il n'est pas évident que le recourant soit exposé à un préjudice irréparable, il
lui incombe d'expliquer dans son recours en quoi il serait exposé à un tel préjudice
et de démontrer ainsi que les conditions de recevabilité de son recours sont réunies
(ATF 136 IV 92 consid. 4).